
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 12 dicembre 2019

– 3 –

D.c.r. 26 novembre 2019 - n. XI/767
Ordine del giorno concernente la revisione della l.r. 6/2012

Presidenza del Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 94 concernente «Seconda legge 
di semplificazione 2019»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 69
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 725 concernente la revisione 
della l.r. 6/2012, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

la legge regionale 6/2012 disciplina il settore dei trasporti, al 
fine di sviluppare un sistema di trasporto integrato e rispondente 
alle esigenze di mobilità delle persone e di sostenibilità ambien-
tale, nonché promuovere il miglioramento della qualità dei ser-
vizi e di perseguire la sostenibilità economica del sistema, con 
particolare riferimento al trasporto pubblico regionale e locale; 

visto che
la legge regionale, a distanza di sette anni dalla sua approva-

zione ottenuta all’unanimità, necessita di una manutenzione e 
di un naturale aggiornamento;

verificato che
in più occasioni da parte dei consiglieri regionali è emersa la 

necessità di formalizzare un gruppo di lavoro per avviare un per-
corso condiviso di revisione della legge regionale 6/2012;

ricordato che
in ogni sessione di assestamento di bilancio, vengono pro-

poste numerose modifiche puntuali e generali alla legge regio-
nale 6/2012 tali da modificare l’impianto strutturale della legge 
stessa;

preso atto che
nella seduta della V commissione del 20 novembre 2019, l’As-

sessore regionale alle Infrastrutture, Trasporti e Mobilità sosteni-
bile, Claudia Maria Terzi, ha manifestato la disponibilità di discu-
tere della modifica della legge in modo organico attivando un 
gruppo di lavoro nella commissione competente;

condividendo anche
la richiesta avanzata dagli operatori del settore e dalle Agen-

zie di procedere alla revisione e al miglioramento della legge
impegna il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore 

competente
a partecipare al percorso di ascolto avviato presso la V com-

missione, che si concluderà nel termine di novanta giorni, per 
cogliere alcune sollecitazioni.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 novembre 2019 - n. XI/768
Ordine del giorno concernente le condizioni e modalità di 
accesso e assegnazione temporanea di alloggi di edilizia 
popolare

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 94 concernente «Seconda legge 
di semplificazione 2019»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 66
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 727 concernente le condizio-
ni e modalità di accesso e assegnazione temporanea di alloggi 
di edilizia popolare, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

nel corso degli anni per fare fronte a situazioni di crisi abitativa 
con possibili, gravi ripercussioni sociali sono stati assegnati al-
loggi di edilizia popolare in forma transitoria;

a conoscenza che
il maggior numero di assegnazioni in via temporanea sono 

avvenute seguendo i dettami dell’articolo 15 del regolamento 
regionale 10 febbraio 2004, n.1 (Criteri generali per l’assegna-
zione e la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica 
(art. 3, comma 41, lett. m) l.r. 1/2000) e dell’articolo 34, comma 8 
della legge regionale 4 dicembre 2009, n. 27 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di edilizia residenziale pubblica);

considerato che
−− molti contratti transitori sono scaduti e non sono mai sta-
ti trasformati in contratti di carattere ordinario, seppure i 
nuclei familiari interessati erano e sono in possesso dei re-
quisiti previsti per l’accesso ai Servizi Abitativi Pubblici o dei 
requisiti per l’accesso ai Servizi Abitativi Sociali;

−− la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2019, n. 
XI/2063 (Determinazioni in ordine alle condizioni ed al-
le modalità di accesso e permanenza nei servizi abitativi 
transitori di cui al comma 13, dell’articolo 23, della legge 
regionale 8 luglio 2016, n.16 «Disciplina regionale dei servizi 
abitativi») ha approvato le condizioni e le modalità di ac-
cesso e permanenza nei servizi abitativi transitori di cui al 
comma 13, dell’articolo 23, della legge regionale 8 luglio 
2016, n. 16;

−− con la suddetta deliberazione 2063/2019 la Giunta regio-
nale si riserva di monitorare l’andamento delle modalità di 
accesso e permanenza nei servizi abitativi transitori anche 
con il concorso dei comuni, per gli eventuali interventi cor-
rettivi che si dovessero rendere necessari;

−− le assegnazioni in deroga alla graduatoria di cui all’arti-
colo 14 del regolamento regionale 1/2004 possono essere 
disposte sino al 31 dicembre 2019;

−− è necessario semplificare le procedure di applicazione 
della normativa regionale;

chiede alla Giunta regionale
−− di effettuare una ricognizione e una verifica di tutti i con-
tratti vigenti o scaduti stipulati a seguito di assegnazioni ef-
fettuate ai sensi dell’articolo 15 del r.r. 1/2004 e dell’articolo 
34, comma 8, della l.r. 27/2009, nonché di altre tipologie 
di contratti transitori relativi agli alloggi destinati ai servizi 
abitativi pubblici;

−− di valutare una proposta di integrazione dell’articolo 43, 
della l.r. 16/2016 che consenta ai nuclei familiari in pos-
sesso dei requisiti per l’accesso di concorrere all’acces-
so ai servizi abitativi pubblici, applicando la disciplina di 
riferimento.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 novembre 2019 - n. XI/769
Ordine del giorno concernente l’indicazione del godimento 
del reddito di cittadinanza nella modulistica di richiesta di 
accesso alle prestazioni sociali agevolate regionali

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 94 concernente «Seconda legge 
di semplificazione 2019»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 64
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA


